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1. DIAN ratifica la vigencia indefinida del RUT.

Mediante Circular 0001, emitida el pasado 15 de marzo 
del 2023, el director de la DIAN, Luis Carlos Reyes, 
ratificó la vigencia indefinida del Rut y mencionó que 
el mismo solamente debe actualizarse en caso de tener 
modificaciones o adiciones en los datos consignados.

Ver:
https://jadelrio.com/storage/Boletines/Colombia/Flash%2028/1.Circular%20000001_15-03-2023.pdf 

2. DIAN emitió proyecto de resolución en el cual 
efectúa cambios al formato 2516.

El pasado 16 de marzo la DIAN emitió el proyecto 
de Resolución del formato 2516 donde se modifica 
parcialmente la sección III ERI – Renta Líquida Anexo 1 
y Anexo 3.

Se espera tener el formato definitivo para la última 
semana de marzo, pues los vencimientos de las rentas 
inician el 10 de abril de 2023.

Es importante mencionar que el formato 2516 debe 
ser transmitido a la DIAN previo a la presentación de la 
declaración de renta.

Ver:
https://jadelrio.com/storage/Boletines/Colombia/Flash%2028/2.Proyecto%20Resoluci%C3%B3n%20000000_16-03-2023.pdf

1. DIAN ratifies the indefinite validity of the RUT – Tax ID.

Through Circular 0001, issued on March 15th, 2023, 
the director of the DIAN, Luis Carlos Reyes, ratified the 
RUT- Tax ID's indefinite validity and mentioned that 
it should be updated only in case of modifications 
or additions to the data recorded.

See:
https://jadelrio.com/storage/Boletines/Colombia/Flash%2028/1.Circular%20000001_15-03-2023.pdf 

2. DIAN issued a resolution project in which it made 
changes to format 2516.

On March 16th, the DIAN issued the draft Resolution 
of format 2516 where section III ERI – Net Income Tax, 
Annexes 1 and 3 are partially modified.

It is expected to have the final format for the last week 
of March since the expiration dates of the rents begin 
on April 10th, 2023.

It is important to mention that format 2516 must 
be transmitted to the DIAN before filing the tax return.

See:
https://jadelrio.com/storage/Boletines/Colombia/Flash%2028/2.Proyecto%20Resoluci%C3%B3n%20000000_16-03-2023.pdf



3. La Secretaría de Hacienda de Bogotá amplió los 
plazos para presentar y pagar la retención de ICA del I 
bimestre 2023.

Debido a las fallas que ha presentado la plataforma 
tributaria de Bogotá, el director de impuestos de la 
entidad, Pablo Verástegui, amplió el plazo para presentar 
la declaración de retención de ICA del primer bimestre 
2023, hasta el 31 de marzo de 2023.

Ver:
https://www.haciendabogota.gov.co/es/noticias/hasta-el-31-de-marzo-nuevo-plazo-para-declarar-y-pagar-reteica-del-primer-bimestre-de-2023

4. La Secretaría de Hacienda emitió comunicado para 
confirmar la aplicación de la reducción de intereses 
moratorios al 50%, por aplicación de la Ley 2277 
del año 2022.

El 20 de marzo 2023, la secretaría de Hacienda publicó 
comunicado donde reitera que todos los contribuyentes 
que tengan obligaciones tributarias al 13 de diciembre 
2022 pueden acceder a una reducción del 50% de intereses 
de mora si cancelan la totalidad del impuesto, sanciones 
e intereses antes del 30 de junio de 2023.

Ver:
https://bogota.gov.co/mi-ciudad/hacienda/50-de-descuento-en-intereses-para-el-pago-de-impuestos-paso-paso

El contenido del presente boletín es meramente 
informativo, razón por la cual no podrá utilizarse 
bajo ninguna circunstancia como una asesoría en la 
materia descrita en el mismo. En caso de necesitar asesoría 
en alguno de los aspectos tratados, nuestro equipo 
de profesionales estará dispuesto a atenderlo: 
contacto@jadelrio.com

3. The Bogotá´s Treasury Ministry extended the deadlines 
to present and pay the ICA withholding for the first two 
months of 2023.

Due to the failures presented by Bogota´s tax platform, 
the entity's tax director Pablo Verástegui, extended the 
term to submit the ICA tax return for the first two months 
of 2023 until March 31st, 2023.

See:
https://www.haciendabogota.gov.co/es/noticias/hasta-el-31-de-marzo-nuevo-plazo-para-declarar-y-pagar-reteica-del-primer-bimestre-de-2023

4. The Treasury Ministry stated to confirm the application 
of the reduction of default interest to 50% by application 
of Law 2277 of FY 2022.

On March 20th, 2023, the Treasury Ministry reiterated that 
all taxpayers with tax obligations to December 13th, 2022, 
can access a 50% reduction in default interest if they 
pay the entire tax, sanctions, and interest before June 
30th, 2023.

See:
https://bogota.gov.co/mi-ciudad/hacienda/50-de-descuento-en-intereses-para-el-pago-de-impuestos-paso-paso

The content of this newsletter is merely informative, that's 
why it cannot be used under any circumstances 
as advice on the matter described in it. If you need 
advice on any of the aspects discussed, our team 
of professionals will be willing to assist you: 
contacto@jadelrio.com
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